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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je představit každodenní život dětí v ústavní péči

v Československu po roce 1948. Práce staví na rozhovorech s bývalými dětmi a vychovateli

a využívá metodu orální historie. Součástí práce jsou vedle rozhovorů také archivní materiály.

Předkládaný text reflektuje běžný život v ústavech – narozeniny, vztahy mezi dětmi, prázdniny,

specifika práce v ústavu, kontakt dětí s biologickými rodinami, vzdělání a další.

Abstract

The main goal of this diploma thesis is to introduce everyday life of children in institutional

care in Czechoslovakia after 1948. The thesis is based upon interviews with former children

and educators who were part of the institutional care, using the oral history method. Archival

materials were also used as a source. The text describes the different aspects of life in

institutional care: birthday parties, relationships between children, holidays, specifics of work

in the institution, contact between the children and their biological families, education etc.

Klíčová slova

ústavní péče, Československo, děti, vychovatelé

Keywords

institutional care, Czechoslovakia, children, educators
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Úvod

Ve 20. století se Československo dotklo v péči o ohrožené děti dvou pólů. Nejprve ve své první

polovině vybudovalo respektovaný systém podpory rodinné péče. Po únorovém převratu se od

něj naopak zásadně odvrátilo. Na svém území nechalo zřídit desítky ústavních zařízení, zrušilo

pěstounskou péči a kolektivní formy péče se staly významným nositelem státní převýchovy.

Vybudovaný systém přejatý ze Sovětského svazu se stal natolik silným, že jeho základní

principy přetrvaly do současnosti. Za statistickými údaji o desítkách tisíc dětí umístěných

navzdory existující rodině do ústavů stojí příběhy stovky tisíc lidí a především desítek tisíc

konkrétních dětí, kterých se nový způsob státní péče přímo dotkl a zásadně ovlivnil celý jejich

budoucí život.

Právě z pohledu přímých aktérů diplomová práce na ústavní péči v Československu nahlíží.

Skrze orálně historické rozhovory se v jedné linii zaměřuje na dospělé, kteří ústavy prošli jako

děti, v druhé linii sleduje bývalé zaměstnance zařízení. Soustředí se na období od roku 1948 po

začátek 90. let, tedy období zásadní proměny péče o ohrožené děti, a místně se omezuje na

české území. Cílem diplomové práce není systém péče o ohrožené děti hodnotit, ale popsat

běžný život v ústavních zařízeních, a to především dětských domovech, které byly nejčastějším

typem dětské institucionální péče. Dalšími zahrnutými zařízeními jsou pak diagnostické

a výchovné ústavy a dětské domovy pro děti předškolního věku. Vyjmuta tak byla zařízení pro

děti s jiným než lehkým zdravotním znevýhodněním, která by vydala na samostatnou práci.

Tematické okruhy se zaměřují na běžný den v ústavu, oslavy narozenin, prázdniny, možnost

individuální péče, vztahy mezi dětmi i mezi dětmi a vychovateli, specifika práce v dětském

domově, materiální zázemí, kontakt s biologickou rodinou dětí nebo přípravu na budoucí

samostatný život. Metoda orální historie umožňuje popsat každodennost, s níž se děti

a zaměstnanci setkávali a kterou nelze vyčíst z dostupných faktografických zdrojů.

V první části diplomové práce bude popsán historický kontext, k němuž budou využity vedle

stručné sekundární literatury také obsáhlé archivní materiály jednotlivých ústavů, ministerstev,

krajských a národních výborů a dalších institucí. Dosavadní publikace se zaměřovaly spíše na

legislativní a metodické ukotvení systému a věnovaly se především období do začátku

normalizace. Přitom právě v 60. letech se v Československu začaly diskutovat přelomové
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závěry výzkumů profesora Matějčka věnované následkům pobytové institucionální péče.

Dopady jeho publikací navíc dalece přesáhly hranice republiky a ovlivnily vývoj péče

o ohrožené děti i dalších evropských zemích. Už v roce 1963 také vznikl na Matějčkův podnět

film Děti bez lásky ukazující konkrétní příběhy dětí v ústavech včetně explicitního popisu jejich

citové deprivace. Film je současně jedinečnou výpovědí každodenního života v ústavech; natáčí

běžné scény při obědě, na vycházce nebo v herně. Otázky vztahující se k filmu a závěrům

profesora Matějčka byly zařazeny také do rozhovorů s narátory z řad bývalých vychovatelů.

Metodologické okruhy navazující na nastíněné historické souvislosti zhodnotí dostupnost

zdrojů, představí specifika orálně historického výzkumu zaměřeného na dětství včetně dopadů

nedostatečné rodinné péče a života v ústavu a shrnou okolnosti realizace rozhovorů, které jsou

důležité pro pochopení kontextu. S ohledem na citlivost tématu a snahu o co největší otevřenost

zachovává diplomová práce anonymitu narátorů.

Stěžejní částí práce je interpretace vzpomínek narátorů. Konkrétní interpretované tematické

okruhy vznikly až po realizaci rozhovorů a jejich předběžné analýze. Snahou bylo od počátku

otevřít narátorům široký prostor k vyprávění a nesnažit se jejich vzpomínky přísně

kategorizovat. Obsáhlá interpretační část bude shrnuta v závěru spolu s diskusí výsledků

a nastíněním možného dalšího rozvinutí výzkumu.
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Historický kontext

Systém vybudovaný v Československu po únoru 1948 šel proti předválečné tradici. V období

první republiky byly do ústavů umisťovány ve většině jen děti s postižením („úchylné“) a děti

s poruchami chování („narušené“), o ostatní děti (o děti osiřelé a opuštěné) pečovaly pěstounské

rodiny (Dunovský 1970, z něhož čerpají Matějček 1999, Bubleová 2000, Smolíková 2014).

Souběžně existovalo velké množství pobytových zařízení – útulky, azyly, chudobince,

sirotčince nebo dětské domovy. Zřizovány byly tyto instituce obcemi, církvemi nebo

soukromými osobami či společnostmi. Obecně však byly ústavy malokapacitní a umožňovaly

výrazně více individuální péči než ústavy převládající v Československu ve druhé polovině

20. století (ibid.). Z hlediska potřeb dětí, jaké známe díky výzkumům dnes, byl

prvorepublikový systém péče poměrně vyspělý. Dětem v reálu nedokázal poskytnout to, co

potřebovaly, ideový směr ale odpovídal systémům dnešních západoevropských zemí1.

Kolektivní převýchova od roku 1948

Směr, který Československo nastoupilo krátce po druhé světové válce, byl zcela opačný. Vývoj

– regresivní a chaotický – dobře ilustruje velké množství rozsáhlých zákonů a dalších

legislativních úprav započatých už před únorem 1948. V první vlně šlo o faktickou likvidaci

forem náhradní rodinné péče. K zestátnění systému došlo zákonem č. 48/1947 Sb., kdy byla

zrušena podpora soukromých a církevních dětských pobytových zařízení2. Zákon měl připravit

Československo na masivní zvyšování počtu lůžek, které v té době mohly poskytnout péči

pouhým 1400 dětem (Henschel 2015). Vzápětí zákon č. 265/1949 Sb. zdůraznil dominantní roli

„zájmu společnosti“ i v rodinných vztazích; zrušena byla smluvní pěstounská péče i soudně

upravená pěstounská péče. V kolektivních zařízeních sociální úlohu nahradily nové vyhlášky

úlohou vzdělávací. Nový rodinný zákon č. 265/1949 Sb. pak učinil rovnítko mezi „nejlepším

1 O limitech, vzhledem k nimž děti nedostanou v pobytovém zařízení nikdy stejnou péči jako v rodině, kriticky

píše například Zpráva ředitelství Zemského nalezince z roku 1937. Současně popisuje intenzivní snahu

o umisťování dětí z nalezince do pěstounské péče.

2 Vybraná soukromá zařízení ale fungovala nadále, začátkem 50. let tvořila jejich kapacita stále čtvrtinu všech

lůžek. Dětské domovy v zemích českých, stav ke dni 31. 7. 1950.
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zájmem dítěte“ a „nejlepším zájmem společnosti“. Vláda argumentovala u překotných změn

snahou sjednotit péči, což ovšem byl jen zastírací manévr k zahájení faktické likvidace jiných

než kolektivních forem náhradní péče. Už o dva roky později byly totiž komise zřízené při

národních výborech namísto soukromoprávních subjektů zrušeny (Bubleová 2000). Navíc

následovalo i zrušení Ministerstva sociální péče (sociální péče v nových socialistických

poměrech jako buržoazní přežitek neměla být již potřebná) a rozdělení jeho agendy mezi

Ministerstvo školství, věd a umění (péče o děti nad 3 roky) a Ministerstvo zdravotnictví (péče


[…]


dětí chodila do zvláštních škol, přestože je málo pravděpodobné, že by inteligencí na běžnou

školu nestačily. Obecně patřili žáci z dětského domova k podprůměru. Po základní škole trvala

většina ústavů na tom, aby dítě ve studiu pokračovalo, naprostá většina dospívajících ale mířila

na učňovské obory, a to obecně i ze zvyklosti ústavu, kdy se s jiným typem školy často vůbec

nepočítalo.

Ve vzdělání stejně jako ve vztazích, koníčcích a celém směřování mohl děti významně ovlivnit

i jediný vychovatel. Pokud se do zařízení dostal schopný vychovatel a některé z dětí si oblíbil,

podmínky dítěte se výrazně zlepšily. Například jeden z narátorů namísto učňovského oboru

pokračoval díky podpoře vychovatele na střední a následně vysokou školu; jiná narátorka
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získala příležitost navštěvovat jednu z tet často doma, a vidět tak chod běžné rodiny. Význam

měl intenzivnější vztah s některým z vychovatelů pro sebedůvěru dítěte a jeho všeobecný

rozvoj. Vzhledem k poměru dětí a vychovatelů v tehdejších domovech je pravděpodobné, že

„svého“ vychovatele měla jen malá část dětí. Podle narátorů z řad vychovatelů záleželo na

osobních sympatiích. Snadno si bylo možné oblíbit chytré a sociálně zdatné děti, zároveň ale

několik narátorek popisovalo jako oblíbené děti, které naopak patřily k outsiderům. Význam

zde mohla opět hrát „ochranitelská“ role, v jaké se vychovatelé viděli.

Děti i vychovatelé se ve vzpomínkách shodují, že pro oblíbenost vychovatele bylo klíčové, zda

měl o děti opravdový zájem. Děti oceňovaly dále férovost a předvídatelnost, vychovatelé pak

autoritu a psychickou odolnost. Shodují se, že práce byla pro ně i jejich kolegy velmi náročná,

a to psychicky i časově. Zaměstnání v domově narátorům často zasahovalo do soukromí,

ovlivňovalo silně jejich rodinu a zaměstnávalo je mentálně i mimo pracovní dobu. Oslovení

narátoři se také odvádět lepší práci, než po nich byla vyžadována, na příkladu kolegů ale

popisovali, že v zařízení mohli pracovat i ti, kteří velký vztah k dětem neměli, používali dnes

nepřípustné výchovné metody nebo do práce chodili s nechutí a jen z povinnosti.

Většinu z negativních zážitků nebo aspektů špatně nastaveného systému popisovali narátoři

nepřímo. Bývalí vychovatelé málokdy mluvili o svém selhání, špatné příklady se vždy týkaly

jejich kolegů. Kritiku mířili také na vedení, které bylo velmi vágně kontrolováno251. Stejně tak

děti neukazovaly své negativní emoce – pokud mluvili například o stýskání, popisovaly ho

u jiných dětí nebo přecházely do třetí osoby a formulovaly svou zkušenost jako obecně platné

tvrzení („dítě to tak nevnímá“). I tak ale byla zmiňována negativa jen okrajově v rámci

odpovědí na jiné otázky nebo o nich narátoři mluvili až při bližším a konkrétnějším dotazování.

První odpověď byla v naprosté většině pozitivní nebo neutrální, a odpovědi tak korespondovaly

s vykreslovanou představou dětského domova jako dobré životní šance.

Takové odpovědi narátorů mohly být formovány také užíváním obranných mechanismů, které

jsem představovala v úvodu práce. Dětství narátorů nebylo idylické, naopak se v biologické

rodině i v ústavu potýkali s mnoha zátěžovými situacemi. Skutečnost, že o nich sami od sebe

mluví minimálně, může být důsledkem právě využití obranných mechanismů. K přirozeně

využívaným nástrojům patří například vytěsnění nebo snaha vykreslovat sebe samotné jako

251 Právě kontrola systému by mohla být dalším rozšířením práce.
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silné osobnosti mající situaci za všech okolností pod kontrolou. Narátoři si v rozhovorech

„nedovolili“ přiznat negativní emoce a nepříjemné situace, přestože je prožívali jako děti

a jejich životy významně ovlivňovali dospělí, na jejichž rozhodnutí mnohdy neměli žádný vliv.

Naopak tito narátoři zdůrazňovali, že měli situaci pevně pod kontrolou a přímo ji řídili,

nepřihlíželi k vlastním prožitým traumatům, ke své dětské zranitelnosti před vychovateli

s velkou mocí ani k jejich závazku profesionality. Tato strategie může být způsobem, jak se

s negativními zážitky z dětství vyrovnat a uchránit si ve vzpomínkách dětství jako šťastně

prožitý čas. Stejně tak pro vychovatele nemůže být snadné nahlédnout kriticky systém, v jehož

středu se větší či menší část své profesní kariéry nacházeli, byli v něm hluboce osobně ponoření

a chápali svou roli jako záchranu dětí.

Za důležité považuji podtrhnout, že zásadní podmínky byly podle vyprávění narátorů i podle

analýzy historických pramenů nastavovány zvenčí. Stát se po vzoru Sovětského svazu povýšil

nad rodinu a sám sebe ustanovil nejkompetentnějším v péči o děti. Pro tento nový směr však

nikdy nedokázal zajistit potřebné podmínky. Umožnil naopak vznik živelného,

nekontrolovaného a nekontrolovatelného systému, v němž docházelo k masivnímu porušování

práv dětí.

O to více z rozhovorů vyčnívá snaha oslovených vychovatelů a síla dětských narátorů hledat

uprostřed tohoto zvráceného systému „lidštější“ cestu. Jejich přístup chci vyzdvihnout. Velmi

bych si přála, aby se závěry mé práce necítili dotčeni. Skutečně – desítky tisíc dětí vystavených

hranicím ústavní péče nebyly selháním jednotlivců, ale selháním celého státního systému.
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