Oponentský posudek

Kochová, Julie, Ústavní péče v Československu po roce 1948, FHS 2018.

Diplomová práce Julie Kochové je stručně řečeno výborná, takže tím se má pozice oponenta
komplikuje, ale zároveň dost usnadňuje. Téma – ústavní péče po roce 1948 – je inovativní a
autorčina erudice nesporná (a totéž lze říci o zaujetí a schopnosti formulovat myšlenky). Z
toho důvodu je třeba vnímat následující řádky jako „kritiku, která víceméně nekritizuje“, a
když tak nikoliv fatálně. Omezím se na několik postřehů různé povahy:

1. Diplomová práce je ukotvena. Autorka zná patřičnou odbornou literaturu a jakoby
mimochodem – a o to přirozeněji – upozorňuje na některé důležité metodologicko-teoretické
okolnosti, jež bývají v magisterských pracích málokdy reflektovány; příkladem může být
reflexe limitů vzorku narátorů (s. 33). Taková reflexe není nedůležitá, například tehdy, když
mezi autorčinými narátory z řad dětí, které prošly ústavní péčí, jsou hned dva vysokoškoláci
(což samozřejmě dává tušit, že vzorek nelze vnímat jako vzorek „průměrný“, ale specifický,
což však nezmenšuje jeho zajímavost).

2. Julie Kochová svou diplomovou práci nazvala „Ústavní péče v Československu po roce
1948“, ale blíže pravdě je, že časovým úsekem, jemuž se skutečně věnuje, je doba pozdního
socialismu (v jejím případě zhruba doba od poloviny 60. let dále, hlavně pak 70. a 80. léta).
Přítomen je tu sice i rozbor staršího období (zajímavě tu například poukazuje k rozporu mezi
deklarovanou „pokrokovostí“ marxistické ideologie – čehož součástí bylo i osvobození žen –
a konzervativní praxí, neboť děti byly do ústavní péče ne zas tak zřídka umísťovány prostě
proto, že žena se rozhodla chodit do práce), ale tento rozbor je v podstatně jen kontextem,
vhodným rámem. Jádrem diplomové práce jsou rozhovory s lidmi, jejichž zkušenosti jsou
mladšího data. Proto by možná bylo rozumnější téma zúžit (byť se tomu autorka brání),
protože implicitně již zúžené je.

3. Oceňuji přiznaný interes a současně schopnost s tímto interesem pracovat a téma pojímat –
pokud možno – objektivně.

4. Rozhodnutí sestavit vzorek z typologicky dvou různých skupin (vychovatelé a děti, které
prošly ústavní péčí) bylo podle mého správným rozhodnutím. Diplomová práce je díky tomu
mnohem plastičtější.

5. Oceňuji také úvodní obecnější poukazy (s. 35 – 39) k problémům spojeným s pamětí a její
schopností „vzpomínat si správně“ (byť se tomu autorka až na výjimky - „šťastné dětství“ - v
praktické části tolik nevěnuje). Literatury (psychologické) je k tomu samozřejmě dost – od
beletrie (Borges, García Márquez), přes populárně-odborné texty (např. nedávno přeložená
kniha Julie Shaw Iluze paměti), po odborné práce, například Elisabeth Loftus Eyewitness
Testimony atd.).

Závěrem zopakuji, že diplomová práce Julie Kochové je výrazně nadprůměrná a doporučuji ji
komise k obhajobě. Navrhuji ji hodnotit stupněm výborně (1).

V Praze dne 8. září 2018 …………………………………

PhDr. Přemysl Houda, PhD.
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